[image: image1.jpg]

ДУМА

КИРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПРИМОРСКОГО КРАЯ

(пятый созыв)

Р Е Ш Е Н И Е

27.02.2019

  пгт.Кировский

№ 459

	О внесении изменений в решение

Думы Кировского муниципального

района от 27.10.2011 № 210

«Положение о Контрольно-счетной комиссии Кировского муниципального района»

В соответствии со ст. ст. 7, 16 Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органах субъектов Российской Федерации и муниципальных образований»,  ст. 13 Федерального Закона от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», Уставом Кировского муниципального района, Дума Кировского муниципального района

РЕШИЛА:

1. Внести в решение Думы Кировского муниципального района от 27.10.2011 № 210 «Положение о Контрольно-счетной комиссии Кировского муниципального района» следующие изменения:

1) часть 2 статьи 6 дополнить пунктом 5 следующего содержания:
«5) наличие оснований, предусмотренных частью 3.1 настоящей статьи.»;

2) статью 6 дополнить частью 3.1 следующего содержания:

«3.1. Граждане, замещающие должности председателя Контрольно-счетной комиссии, не могут состоять в близком родстве или свойстве (родители, супруги, дети, братья, сестры, а также братья, сестры, родители, дети супругов и супруги детей) с председателем Думы Кировского муниципального района, главой Кировского муниципального района, руководителями судебных и правоохранительных органов, расположенных на территории Кировского муниципального района.»;

3) в части 2 статьи 10 и части 2 статьи 19 слова «Законодательного Собрания» исключить;

4) часть 8 статьи 17  дополнить предложением следующего содержания:

«Правоохранительные органы обязаны предоставлять Контрольно-счетной комиссии информацию о ходе рассмотрения и принятых решениях по переданным Контрольно-счетной комиссии материалам.».

2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по законности, регламенту и депутатской этике Думы Кировского муниципального района.
3. Настоящее решение вступает в силу со дня его опубликования.

Председатель Думы                                                                       М.Ю. Хуторной

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

на проект решения Думы Кировского муниципального района о внесении изменений в решение Думы Кировского муниципального района от 27.10.2011 № 210 «Положение о Контрольно-счетной комиссии Кировского муниципального района»

Проект решения Думы Кировского муниципального района о внесении изменений в решение Думы Кировского муниципального района от 27.10.2011 № 210 «Положение о Контрольно-счетной комиссии Кировского муниципального района» подготовлен в целях приведения данного Положения в соответствие с федеральным и краевым законодательством.

Федеральным законом от 27.12.2018 № 559-ФЗ «О внесении изменений в статью 7 Федерального закона «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований» и статью 13 Федерального закона «О муниципальной службе в Российской Федерации» внесены изменения распространившие ограничения к требованиям к кандидатурам на должность председателя Контрольно-счетной комиссии связанные с отсутствием родства или свойства с председателем представительного органа муниципального образования, главой муниципального образования, главой местной администрации, руководителями судебных и правоохранительных органов, расположенных на территории соответствующего муниципального образования.

В целях повышения эффективности взаимодействия контрольно-счетных и правоохранительных органов, а также результативности мер реагирования при выявлении финансово-экономических нарушений, в том числе преступлений, расширения возможностей контрольно-счетных органов муниципальных образований по формированию эффективной системы контроля на муниципальном уровне Федеральным законом от 27.12.2018 № 566-ФЗ «О внесении изменений в статью 16 Федерального закона «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований» введена обязанность правоохранительных органов информировать контрольно-счетные органы о результатах рассмотрения переданных ими материалов.
Учитывая вышеизложенное, предлагается статьи 6 и 17 действующего Положения дополнить аналогичными нормами.

Кроме того, в целях приведения в соответствие с Законом Приморского края «О Контрольно-счетной палате Приморского края» необходимо по тексту в словах «Контрольно-счетной палате Законодательного Собрания Приморского края», исключить слова «Законодательного Собрания».

Таким образом, принятие данного проекта решения позволит привести Положение в соответствие с федеральным законодательством, а также устранить не соответствие с действующим краевым законодательством.

Председатель Контрольно-счетной комиссии                                      С.В. Куничак
ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ
на проект решения Думы Кировского муниципального района о внесении изменений в решение Думы Кировского муниципального района от 27.10.2011 № 210 «Положение о Контрольно-счетной комиссии

Кировского муниципального района»

Принятие проекта решения Думы Кировского муниципального района о внесении изменений в решение Думы Кировского муниципального района от 27.10.2011 № 210 «Положение о Контрольно-счетной комиссии Кировского муниципального района» не потребует расходов за счет бюджета Кировского муниципального района.

Председатель Контрольно-счетной комиссии                                 С.В. Куничак